Cuncta uirtute
 expugnabilia.

Intuta, aduer-
 sa.

post

post anno quàm bellum in Britannia cœptum. Vnde fama eius euecta insulas, & proximas prouincias peruagata, per Italiam quoque celebrabatur, auebantq; uisere, quis ille tot per annos opes nostras spreuisset. Ne Romæ quidem ignobile Caractaci nomē erat. Et Cæsar dum suum decus extollit, addidit gloriam uicto. Vocatus quippe ut ad insigne spectaculum populus. Stetere in armis prætoriae cohortes campo qui castra præiacet. Tunc incedentibus regijs cliētulis phalerae torquesq; quæq; externis bel-
 lis quæsierat, traducta, mox fratres & coniunx & filia: postremo ipse ostentatus. Caterorum preces degeneres fue-
 re ex metu. At non Caractacus aut uultu demisso, aut uer-
 bis misericordiam requirens, ubi tribunali astitit, in hunc
 modum locutus est. Si quanta nobilitas & fortuna mihi
 fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisse, amicus
 potius in hanc urbem, quàm captus uenissem: neq; dedi-
 gnatus essem claris maioribus ortus, pluribus gentibus in-
 peritans, fœdere pacem accipere. Præsens sors mea ut mi-
 hi informis, sic tibi magnifica est. habui equos, uiros, ar-
 ma, opes, quid mirum si hæc inuitus amisi? Nam si uos o-
 mibus imperitare uultis, sequitur ut omnes seruitutem ac-
 cipiant. Si statim deditus traderer, neq; mea fortuna, neq;
 tua gloria inclaruisset. & supplicium mei obliuio seque-
 ratur. At si incolumem seruaueris, æternum exemplar cle-
 mentiae ero. Ad ea Cæsar ueniam ipsiq; & coniugi, &
 fratribus tribuit. Atq; illi uinclis absoluti, Agrippinam
 quoq; haud procul alio suggestu conspicuam, iisdem qui-
 bus principem laudibus gratijsq; uenerati sunt. Nouum
 sanè, & moribus ueterum insolitum, fœminam signis Ro-
manis præsidere. Ipsa semet parti à maioribus suis impe-
 rij sociã ferebat. Vocati posthac patres multa & magni-
 fica

Oratio Caractaci regis ad
 Claudiū Cæs.

Agrippina in
 suggestu.

fica super captiuitate Caractaci differuere. Neq; minus id
 clarum quàm cum Siphacē, P. Scipio: Persem, L. Paulus,
 & si qui alij uictos reges Populo Ro. ostendere. Censetur
 Ostorio triumphi insignia, prosperis ad id rebus eius,
 mox ambiguis: siue quòd amoto Caractaco, quasi debella-
 tum foret, minus intenta apud nos militia fuit, siue hostes
 miseratione tanti regis, acrius ad ultionem exarsere. Præ-
 fectum castrorū, & legionarias cohortes extruendis apud
 Siluras præsidijs relictas, circumfundunt. Ac ni cito uicis
 & castellis proximis subuentum foret, copiae tum occidio-
 ne occubissent. Præfectus tamen & octo centuriones, ac
 promptissimus quisq; manipulus cecidere. nec multo post
 pabulantis nostros, ipsasq; missas ad subsidiū turmas pro-
 fligant. Tum Ostorius cohortes expeditas exposuit, nec
 ideo fugam sistebat, ni legiones prælium excepissent. Ea-
 rum robore æquata pugna, dein nobis pro meliore fuit.
 Effugere hostes tenui damno, quia inclinabat dies. crebra
 hinc prælia, & sæpius in modū latrocinij: per saltus, per
 paludes, ut cuiq; sors, aut uirtus: temere, prouisa: ob iram,
 ob prædam: iussu & aliquando ignaris ducibus, ac præci-
 pua Silurum peruicacia, quos accendebat uulgata impera-
 toris Ro. uox: ut quondam Sycambri excisi, ut in Gallias ^{Sycambri ex-}
 traiecti forent, ita Silurum nomen penitus extinguēdam. ^{cisti.}
 Igitur duas auxiliares cohortes auaritia præfectorum in-
 cautius populantes intercepere. Spoliaq; & captiuos lar-
 giendo, cæteras quoque nationes ad defectionem trabe-
 bant, cum tædio curarum fessus Ostorius concessit uita,
 lætis hostibus, tanquam ducem haud spernendum, & si
 non prælium, at certe bellum absumpsisset. At Cæsar co-
 gnita morte legati, ne prouincia sine rectore foret, A.
 Didium suffecit. Is prope re uectus, non tamen integras ^{A. Didius in}
 res ^{Britanniam.}

Venutius?

res inuenit, aduersa interim legionis pugna, cui Manlius Valens præerat. auctaꝫ; & apud hostes eius rei fama, quo uenientem ducem exterrere: atq; illo augente audita, ut maior laus compositi, uel si durauisset, uenia iustior tribueretur. Silures id quoque damnum intulerant, lateq; persultabant, donec accursu Didij pellerentur. Sed post captum Caractacum, præcipuus scientia rei militaris Venutius è Iugantum ciuitate, ut supra memorauimus, fidusq; diu, & Romanis armis defensus, cum Cartimandam reginam matrimonio teneret, mox orto dissidio, & statim bello, etiam aduersus nos hostilia induerat. Sed primo tantum inter ipsos certabatur, callidisq; Cartimanda artibus, fratrem ac propinquos Venutij interceptit. Inde accensi hostes, stimulante ignominia, ne foeminae imperio subderentur, ualida & lecta armis iuuetus regnum eius inuadunt: quod nobis præuisum, & missæ auxilio cohortes acre prelium fecere, cuius initio ambiguo, finis letior fuit. Neque dispari cunctu pugnatum à legione cui Casius Nasica præerat. Nam Didius senectute grauis, & multa copia honorum, per ministros agere & arcere hostem satis habebat. Hæc, quanquam à duobus Ostorio Didioq; prætoribus plures per annos gesta, coniunxi, ne diuisa haud perinde ad memoriam sui ualere. Nunc ad temporum ordinem redeo. T. L. Claudio quintum, Ser. Cornelio Orfito Coss. uirilis toga Neroni maturata, quo capeßedæ Reip. habilis uideretur. Et Cæsar adulationibus senatus cessit, ut uicesimo ætatis anno consulatum Nero iniret: atq; interim designatus proconsulare imperium extra urbem haberet, ac princeps iuuentutis appellaretur. Additum nomine eius donatiuum militi, congiarium plebi: & ludicro Circensium, quod acquirendis uulgi studijs edebatur, Britanicus

nicus in prætexta, Nero triumphalium ueste, transuecti sunt. Spectaret populus hunc decore imperatorio, illū puerili habitu, ac perinde fortunam utriusq; præsumeret. Simulq; qui centurionum tribunorumq; sortem Britannici miserabantur, remoti fictis causis, & alij per speciem honoris: etiam libertorum si quis incorrupta fide, depellitur. Tali occasione obuij inter se, Nero Britannicum nomine, ille Domitium, salutauere. Quod ut discordiæ initium, Agrippina multo questu, ad maritum defert: sperni quippe adoptionem, quæq; censuerint patres, iusserit populus, intra penates abrogari: ac nisi prauitas tam insensa docentium arceatur, eruptura in publicam perniciem. Commotus his quasi criminibus Claudius, optimum quemq; educatorem filij exilio ac morte afficit: datosq; à nouerca, custodia eius imponit. Nondum tamē summa moliri Agrippina audebat, ni prætoriarum cohortium cura exolueretur Luscius Geta, et Rufus Crispinus, quos Messalinæ memores & liberis eius deuinctos credebat. Igitur distrahi cohortes ambitu duorum, & si ab uno regerentur, intentionem fore disciplinam asseuerante uxore, transfertur regimen cohortium ad Burrhum Afranium egregiæ militaris famæ, gnarum tamen cuius sponte præficeretur. Suum quoq; fastigium Agrippina extollere altius, carpento Capitolium ingredi: qui mos sacerdotibus, & sacris Druidibus antiquitus concessus, uenerationem augebat foemina: quam Imperatore genitā, sororē eius qui rerū potitus sit, & coniugem & matrem fuisse, unicum ad hunc diē exemplū est. Inter quæ præcipuus probuenator eius Vitellius, ualidissima gratia, ætate extrema (adeo incertæ sunt potentium res) accusatione corripitur, deferēte Iunio Lupo senatore. Is crimina maiestatis, & cupidinē imperij obie-